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Abstrakt 

Bakgrund/inledning: med den tekniska utvecklingen i samhället har det skapats nya sätt för hur 

vi organiserar arbete och en av dessa nya arbetsanordningar är gigarbete. Gigarbete visade sig 

vara ett svårdefinierat begrepp och flera forskare till och med kallade gigarbete för begreppet 

otryggt arbete. Otryggt arbete kan ha negativa konsekvenser hos individen i form av ohälsa och 

en negativ upplevelse av arbetsmiljön. Hur arbetsmiljön upplevs i ett arbetsmiljösammanhang 

kan i slutändan kopplas till specifika omständigheter utifrån arbetarens egen erfarenhet och 

personlighet. Syfte: syftet med uppsatsen var att undersöka hur gigarbetarna upplever sin 

arbetsmiljö. Metod: utifrån syftet användes kvalitativ forskningsansats och den valda metoden 

var semistrukturerade intervjuer. Tre deltagare rekryterades via det sociala nätverket Facebook 

och intervjuerna skedde med videosamtal via Messenger. Analysen av datamaterialet skedde 

med kvalitativ innehållsanalys. Resultat: resultaten utgick från det som framkom vid 

intervjuerna, vilket var att även om deltagarna hade positiva upplevelser av arbetsmiljön var de 

negativa upplevelserna av arbetsmiljön mer vanligt förekommande. Slutsats: utifrån det som 

framkom i resultatet var slutsatsen att om gigarbetarna ska få en mer positiv upplevelse av 

arbetsmiljön behöver det ske juridiska justeringar på nationell nivå.  

 

 

 

Nyckelord: gigekonomi, plattformsekonomi, arbetsmiljö, upplevelse och prekära 

anställningar. 
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1. INLEDNING   

Gigekonomi har lett till stort medieintresse och har blivit flitigt omdebatterat både i Sverige 

och utomlands. Det är även ett relativt nytt ämne i forskningssammanhang (Forskningsrådet för 

hälsa, arbetsliv och välfärd [FORTE], 2019).  

 

Det som har fångat forskarnas intresse är gigekonomins snabba och kontroversiella utveckling 

med dess atypiska och flexibla arbetsanordningar som lockar allt fler arbetstagare 

(Montgomery, T., & Baglioni, S., 2020; Hauben, H., Lenaerts. & Waeyaert, W., 2020; Schor, 

J. B., & Attwood‐Charles, W., 2017).  

 

Däremot är gigekonomi inget nytt samhällsfenomen, utan kan ses som en återkomst av äldre 

och oreglerade arbetskraftsanordning, som medfört en rad politiska och juridiska utmaningar. 

Det som är nytt är den digitala tekniken (Flanagan, F., 2017; Patulny, R., Mills, K. A., Olson, 

R. E., Bellocchi, A., & McKenzie, J. 2020).  

 

Uttrycket ”gig” kommer från engelskans ”gig”, som ursprungligen kommer från 

musikbranschen där musiker får sin lön betald direkt efter att de har utfört sitt arbete, det vill 

säga giget (Sinclair, S. 2020). Under gigekonomins framväxt sågs gigekonomi som en 

revolutionerande affärsmodell baserad på digital teknik, som skulle möjliggöra samarbete och 

resursfördelning. Allteftersom tiden har gått har forskarna kommit med mer kritiska 

redogörelser kring fenomenet och har argumenterat att gigekonomi skapar otrygga 

anställningar (Gillberg, N., 2018; Dagens Nyheter, 2021; Arcidiancono, D., Gandini, A. & Pais, 

I., 2018; Larsson, L., 2018).   

2. BAKGRUND  

Arbete har en central roll i våra vuxna liv, vars konsekvenser kan vara både positiva och 

negativa. Till exempel ökad självkänsla, stolthet, utveckling och välbefinnande, men även 

ohälsa och en försvagad tillväxt i samhället (Sjöström, J., Bolin, M. & Schmidt, L., 2019; 

Toivanen & Vinberg, 2018).   

2.1 VAD ÄR GIGEKONOMI OCH HUR ORGANISERAS DEN?  

Sveriges akademikers centralorganisation (SACO, 2019) hävdar att det förekommer en 

begreppsförvirring kring hur fenomenet beskrivs, vilket har lett till att det förekommer olika 
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begrepp både inom forskningen och i litteraturen, till exempel delningsekonomi, 

plattformsekonomi och gigekonomi (FORTE, 2019; SACO, 2019). För att inte bidra till 

begreppsförvirringen har begreppet gigekonomi använts i denna uppsats.  

 

Den vanligaste definitionen av gigekonomi är att det är en affärsmodell där det saknas en 

traditionell och formell relation mellan arbetsgivare och arbetstagare (Egebark, J. & Thunström, 

H. 2018; Hauben et al., 2020; FORTE, 2019; Tran, M. K., & Sokas, R., 2017). Därmed kan 

gigekonomi förklaras som ett trepartsfenomen med en utövare (gigarbetare), en beställare 

(kund) och en tillhandahållare (plattform) (FORTE, 2019; Eklund, J., Palm, K., Bergman, A., 

Rosengren, C. & Aronsson, G., 2020; Hauben et al., 2020; Egebark & Thunström, 2018; SACO, 

2019).  

 

Arbetet sker via en digital plattform, såsom applikationer och webbsidor (Egebark & 

Thunström, 2018; Hauben et al., 2020; FORTE, 2019; Tran & Sokas, 2017). Plattformarna kan 

se lite olika ut beroende på affärsidé, men huvudsakligen är algoritmerna uppbyggda för att 

skapa kontakt mellan kunder och gigarbetare, för att reglera när och hur mycket en gigarbetare 

ska arbeta samt vilka uppdrag som denne ska utföra, antingen onlineuppdrag eller fysiskt 

uppdrag på plats (SACO, 2019; Eklund et al., 2020; Utredningen om ett arbetsliv i förändring, 

2017; Hauben et al., 2020).  

 

Grundidén med gigekonomi är att det har underlättat för individer att erbjuda sina tjänster via 

applikationer och webbsidor, vilket har bidragit till den snabba expansionen. Till exempel 

genom att mat från restauranger levereras hem till beställare via Foodora (SACO, 2019; Hauben 

et al., 2020).   

2.2 VILKA ÄR GIGARBETARNA?  

Gigarbete består av korta, temporära uppdrag och kontraktsformer vars tjänster består av små 

uppgifter som erbjuds på begäran när parterna möts via en digital plattform. Utgångspunkten 

är att inom gigekonomi tillhandahålls tjänster, expertis och kunskap från individer mot 

betalning (Sandberg, Å., 2019; FORTE, 2019; Eklund et al. 2020; Hauben et al., 2020).  

 

Det finns tre olika kategorier av gigarbete, som delas upp beroende på hur arbetet utförs och 

dess kvalifikationer. En av kategorierna utgör kvalificerat arbete online, som omfattas av 

välbetalda arbeten såsom programmering och designarbete (FORTE, 2019; Sandberg, 2019). 
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En annan kategori gäller okvalificerat arbete online med så kallade mikroarbete, som till 

exempel enkla översättningar. Slutligen finns det fysiskt arbete offline, som omfattas av 

traditionellt arbete inom service och transport som förmedlas via digitala plattformar, till 

exempel Foodora, Uber Eats och Uber (FORTE, 2019; Sandberg, 2019).  

 

Denna uppsats kommer att fokusera på den sistnämnda kategorin som kan ses som en plattform 

för resor och mat. Både Uber Eats och Foodora är företag som erbjuder utkörning av mat från 

restauranger till beställaren via bud (Sandberg, 2019).  

 

När Uber lanserades i Sverige stötte de på problem, eftersom de presenterade sig som ett företag 

som erbjöd en samåkningstjänst för privatpersoner. I Sverige var krav på taxiförarlegitimation 

för att bedriva liknande verksamhet lagstadgat och många Uberförare dömdes för 

svarttaxiverksamhet (ibid.). I mars 2016 slog en dom i hovrätten fast att Uber liknade en 

taxiverksamhet och det blev förbjudet för privatpersoner att köra med Uber på grund av kraven 

på taxiförarlegitimation (Arbetet, 2016). Jämfört med annan taxiverksamhet är den enda 

skillnaden att Ubers sköts via den digitala plattformen (Uber, 2021) 

2.3 GIGARBETARNAS ANLITANDEFORM  

Enligt Hauben et al. (2020) och Pichault, F. och McKeown, T. (2019) har gigarbetarna en 

otydlig anställningsstatus, eftersom de saknar benämningen ”anställd” i traditionell juridisk 

benämning. Även i Sverige saknar de benämningen anställd, vilket gör att de saknar 

arbetsrättsligt skydd (Utredningen om ett arbetsliv i förändring, 2017; SACO, 2019; Gillberg, 

2018).  

 

Både Hauben et al. (2020) och Montgomery och Baglioni (2020) har i sina studier jämfört 

gigekonomi med det mer etablerade begreppet prekärt arbete. Dock saknas det en internationellt 

accepterad definition av begreppet prekär anställning, men Internationella arbetsorganisationen 

(ILO) definierar det som ett otryggt arbete som skiljer sig åt från normen för den traditionella 

heltidsanställningen (Rönnblad, T, Gronholm, E, Jonsson, J, Koranyi, I, Orellana, C, Kreshpaj, 

B, Chen, LJ, Stockfelt, L, & Bodin, T., 2019).  

 

Utifrån svensk kontext konstaterar Sandberg (2019) att gigarbetarnas anlitandeform är så 

kallade atypiska arbeten, som är motsatsen till tillsvidareanställningar. Detta kan även kallas 

för allmän visstidsanställning, som är en form av tidsbegränsad anställning där arbetsgivaren 
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inte behöver ge särskilda skäl för att den ska kunna tillämpas (ibid.). Dessa arbeten behöver 

inte vara anställningar, utan kan även vara korta och tidsbegränsade uppdrag som kräver att 

gigarbetaren ska utföra arbetet eller uppdraget som egenföretagare med F-skattsedel (ibid.). 

 

Det är plattformen som tar emot beställningen, bestämmer villkoren och priset för tjänsten, 

betygsätter gigarbetaren och betalar ut de intjänade pengar genom det registrerade kreditkortet 

i applikationen. Gigarbetarna som jobbar för Uber Eats får själva stå för både cykel och 

cykelhjälm samt betala en deposition på 500 kronor för väskan (ibid.). 

2.4 DEN SVENSKA PARTSMODELLEN  

Den så kallade svenska partsmodellen hanterar den faktiska situationen på den svenska 

arbetsmarknaden där arbetsgivarorganisationer och arbetstagarorganisationer godkänner olika 

avtal som gäller för arbetsmarknaden (Unionen, 2016). Den svenska partsmodellen bygger på 

kollektivavtal. Ett kollektivavtal är ett avtal mellan arbetsgivarorganisation och 

arbetstagarorganisation och anger anställningsvillkoren för anställda, såsom uppsägningstid, 

arbetstidens längd, semester och eventuell förlängning (ibid.). 

 

Meningen med kollektivavtalet är att säkerställa individens trygghet vid arbetslöshet eller 

sjukdom och i Sverige är det 90 procent av arbetarna som täcks av kollektivavtalet, vilket är en 

av de högsta täckningsgraderna i ett OECD-land (Unionen, 2016; Utredningen om en 

moderniserad arbetsrätt, 2020).    

 

I Sverige är det sällsynt att gigarbetare har kollektivavtal, sjukförsäkringsskydd, 

arbetslöshetsförsäkring eller någon annan form av anställningsskydd (Egebark & Thunström, 

2018; Gillberg, 2018; Dagens Nyheter, 2021). För de som arbetar för Uber Eats är all ersättning 

provisionsbaserad, de är inte anslutna till något kollektivavtal och det är Uber Eats som 

bestämmer villkoren (Sandberg, 2019). Däremot tecknade Foodora 2021 ett kollektivavtal med 

Svenska Transportarbetarförbundet som möjliggör för gigarbetarna att teckna ett 

korttidskontrakt som garanterar en lön på 100 kronor i timmen före skatt (Ivarsson, 2021). 

Framväxten av gigekonomin och brister med kollektivavtalen har varit en utmaning för den 

svenska partsmodellen och det finns en hel del att reglera gällande gigarbetarnas 

arbetsförhållanden och villkor. Däremot behövs det mer empiriskt underlag (Kjellberg, A., 

2019; FORTE, 2019).  
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2.5 ARBETSMILJÖ 

Världshälsoorganisationens (WHO) definition av arbetsmiljön kan sammanfattas som de 

biologiska, medicinska, psykologiska, sociala och tekniska faktorer som kan påverka 

individens arbetsprestanda (Eklund et al., 2020; Eklöf, M. 2017). Arbetsmiljön har en direkt 

påverkan på individens hälsa och denna påverkan kan vara både positiv och negativ (Tabanelli, 

M., Depolo, C., Cooke, M., Sarchielli, R., Bonfiglioli, M., Mattioli, T., & Violante, G., 2008; 

Toivanen, S. & Vinberg, S., 2018; Eklöf, 2017).  

 

Arbetsmiljön kan beskrivas som antingen fysisk eller psykosocial, där den fysiska arbetsmiljön 

utgörs av konkreta faktorer som arbetsredskap, höga ljudnivåer, belysning, luftkvalitet, 

ergonomi med mera (Aronsson, G., Hellgren, J., Isaksson, K., Johansson, G., Sverke, M., & 

Torbiörn, I., 2012).  

 

Den psykosociala arbetsmiljön handlar mer om de krav som kommer med arbetet och de 

resurser som finns för att hantera arbetskraven (Eklöf, 2017; Sverke, M., Falkenberg, H., 

Kecklund, G., Hansson Magnusson, L. & Lindfors., P., 2016). Den psykosociala arbetsmiljön 

handlar om arbetsförhållanden och dess följder för hur individen tänker, känner och mår (Eklöf, 

2017). Den psykosociala arbetsmiljön är även relaterad till hur arbetet är organiserat och dess 

praxis, som antingen kan leda till en god eller en dålig arbetsmiljö. På så sätt är arbetsmiljön ett 

komplext ämne, eftersom den uppstår individer emellan och relationerna kan se olika ut 

beroende på arbetsplats (ibid.).  

 

2.5.1 VAD ÄR EN GOD ARBETSMILJÖ? 

Förutsättningen för att skapa en god arbetsmiljö är att arbetet ska möjliggöra utveckling och 

stimulans för både arbetaren och arbetsgivaren genom att ta tillvara på arbetarens kompetens 

och förmågor samtidigt som effektivitet, konkurrenskraft och produktivitet främjas (Sjöström, 

Bolin & Schmidt, 2019). Därmed kan listan över faktorerna som skapar en god arbetsmiljö vara 

lång. Till exempel rättvisa ledare, inflytande, autonomi, egenmakt, samarbete, positivt och 

socialt klimat, delaktighet, tydliga mål och förväntningar, erkännande, lagom arbetstempo och 

arbetsbelastning samt rolltydlighet (ibid.).  

 

I Sverige finns det en arbetsmiljölag, som innehåller regler och åtaganden som varje 

arbetsgivare är skyldig att följa (Aronsson et al., 2012). Syftet med arbetsmiljölagen är att 

förebygga ohälsa och olycksfall på en arbetsplats samt att en god arbetsmiljö ska upprätthållas. 
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Arbetsgivaren ska sköta arbetsmiljöarbetet i samråd med arbetarna, som ska kunna rapportera 

incidenter och olycksfall samt även kunna föreslå främjande förändringar i verksamheten 

(ibid.). För att skapa de bästa förutsättningar för en god arbetsmiljö ska arbetsgivaren på ett 

systematiskt och kontinuerligt sätt styra arbetsmiljöarbetet (ibid.). 

 

Arbetsmiljöverket är en myndigheten vars huvuduppgift är att ha tillsyn av hur arbetsmiljön 

hanteras på arbetsplatserna och ser till att arbetsgivarna följer arbetsmiljölagen (Sjöström, Bolin 

& Schmidt, 2019). Arbetsmiljöverkets föreskrift om det systematiska arbetsmiljöarbetet (SAM) 

är ett praktiskt sätt att arbeta med arbetsmiljön (ibid.). Utgångspunkten i SAM är att 

arbetsgivaren ska undersöka och bedöma riskerna i arbetsmiljön, som kan ha en negativ 

påverkan på de anställdas hälsa. Riskerna ska sedan åtgärdas på bästa sätt, följas upp och det 

ska säkerställas att riskerna är åtgärdade och att inga nya risker har uppstått. På så sätt är SAM 

ett arbete som ständigt ska vara aktuellt på en arbetsplats (ibid.).  

 

Arbetsmiljölagen förutsätter att det finns en arbetsgivare och en arbetstagare och på så sätt kan 

arbetsmiljöarbetet i gigekonomin försvåras, eftersom flera parter är inblandade (Sjöström, 

Bolin & Schmidt, 2019; Eklund et al., 2020). Både Gillberg (2018) och Utredningen om ett 

arbetsliv i förändring (2017) belyser att rent juridiskt borde både begreppet arbetstagare och 

arbetsgivare ses över. Detta eftersom det finns en otydlighet kring vad en arbetstagare och 

arbetsgivare är, vilket väcker frågor om hur arbetsmiljöansvaret ska fördelas och användas 

(Gillberg, s2018; Utredningen om ett arbetsliv i förändring, 2017). 

 

2.5.2 DEN DIGITALISERADE ARBETSMILJÖN  

I och med att den digitala utvecklingen i samhället har skett så snabbt har den skapat nya 

arbetssituationer, arbetsmarknadsstrukturer och även nya arbetsmiljöer, som vi inte har så 

mycket kunskap om (Petriglieri, G., Ashford, S. & Wrzesniewski, A., 2018; Pichault & 

McKeown, 2019; Eklund et al., 2020).  

 

Digitaliseringen har medfört paradoxala konsekvenser för arbetsmiljön, nämligen att den har 

skapat möjligheter samtidigt som den har medfört risker (Eklund et al., 2020). Arbeten har till 

exempel blivit mer flexibla och mer inriktade på individualisering, vilket gör att det ställs högre 

krav på individen att vara proaktiv och att själv definiera, planera och strukturera sitt eget arbete 

(Hauben et al., 2020; Pichault & McKeown, 2019; Gillberg, 2018; Montgomery & Baglioni, 

2020). En ökad flexibilitet kan göra det möjligt för arbetaren att arbeta ostört och därmed 
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bibehålla sin koncentration. Att ständigt förväntas vara tillgänglig medför samtidigt risk för 

ökad belastning på de kognitiva funktionerna (Pichault & McKeown, 2019; Eklund et al., 

2020).  

 

Digitaliseringen har inte enbart lett till ökat lärande genom smarta tekniska lösningar, utan den 

har även gjort det möjligt för företag att styra och övervaka sin anställda (Gillberg, 2018; 

Eklund et al., 2020). Samtidigt som övervakningen kan öka kan stödet från chefen minska, 

eftersom arbetets flexibilitet möjliggör för arbetaren att utföra sina arbetsuppgifter var som helst 

(Eklund et al., 2020).  

 

Rönnblad et al. (2019) och Patulny et al. (2020) diskuterade att gigarbetarnas arbetsmiljö kan 

vara motsägelsefull. Till exempel kan arbetsmiljön generera flexibilitet samtidigt som den kan 

leda till stora risker i arbetsmiljön i form av oregelbundna arbetstimmar och höga arbetskrav. 

Beroende på vilken form av gigarbete som utförs kan flexibiliteten vara ytterst begränsad 

(Eklund et al., 2020; FORTE, 2019). Enligt Poon, T. (2018) är flexibilitet en viktig faktor för 

de som söker sig till gigarbete, eftersom det bidrar till ökad balans mellan arbetsliv och 

privatliv. Dock anmärker Eklund et al. (2020) att det behövs mer forskning kring hur 

arbetsmiljön i denna nya digitaliserade era skulle kunna utformas och anpassas efter 

individerna.  

 

Sammanfattningsvis kan det sägas att det är tydligt att det finns både för- och nackdelar med 

denna nya form av arbetsmiljö (ibid.).  

2.6 KRAV-RESURSMODELLEN 

Det finns två olika typer av förklaringsmodeller för arbetsmiljön: interaktionistiska modeller 

och transaktionella modeller. Interaktionistiska modeller fäster vikt vid interaktionen mellan 

individ och miljö, till exempel Karasek och Theorells krav och kontroll-modellen (Tabanelli et 

al., 2008). De transaktionella modellerna fokuserar på de kognitiva och emotionella processerna 

som sker vid interaktion mellan individ och miljö, till exempel Siegrists effort-reward-

imbalance-modellen (ERI-modellen) (ibid.). Dock har dessa modeller kritiserats för att vara 

alltför begränsade genom endast inbegripa ett fåtal faktorer och inte ta hänsyn till verklighetens 

komplexitet (ibid.). 
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Krav-resursmodellen grundas i både krav och kontroll-modellen och ERI-modellen, men 

särskiljer sig från dem genom att fokusera på både de negativa och positiva faktorer som leder 

till välbefinnande bland de anställda och hur utmattning undviks (Bakker, A. B. & Demerouti, 

E., 2007). Dessutom kan krav-resursmodellen fungera som en övergripande modell som kan 

användas för samtliga yrken oberoende av arbetskrav (ibid.).  

 

Medan äldre kravmodeller fokuserade på att eliminera arbetskraven är utgångspunkten i krav-

resursmodellen att det finns både krav och resurser på en arbetsplats (ibid.).  Därtill går det inte 

att eliminera arbetskraven och då måste i stället resurserna i arbetsmiljön identifieras och 

stärkas. Enligt modellen skapar resurserna motivation hos arbetaren, vilket visas i 

arbetsengagemang och leder till ett positivt resultat (ibid.). För att individen ska kunna hantera 

arbetskraven måste många resurser identifieras och implementeras och då kan individen känna 

större arbetsglädje (Bakker & Demerouti, 2007; Schaufeli, W. B., och Taris, T. W., 2014). För 

att skapa de bästa förutsättningarna i arbetsmiljön som har en positiv effekt på individens 

personliga utveckling och lärande är det därför viktigt att kunna skapa balans mellan arbetskrav 

och resurser (Bakker & Demerouti, 2007). Balansen mellan krav och resurser kan ses som ett 

batteri. Arbetskrav tar energi och resurser ger energi och om det skapas en obalans mellan dem 

kan leda till ohälsa (ibid.). Med detta sagt återstår att se vilka specifika krav och resurser som 

kan identifieras i gigarbetarnas arbetsmiljö för att de ska kunna visa positiva resultat.  

 

 

Figur 1. Krav-resursmodellen (Bakker & Demerouti, 2007) 
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2.7 KONSEKVENSERNA AV OTRYGGT ARBETE 

Det finns både positiva och negativa faktorer i arbetsmiljön som påverkar individen på olika 

sätt (Eklöf, 2017). De positiva och hälsofrämjande faktorerna i  arbetsmiljön som kan kopplas 

till god hälsa kallas friskfaktorer och de som ökar risken för ohälsa kallas riskfaktorer (Schaufeli 

& Taris, 2014; Eklöf, 2017; FORTE, 2015).  

 

Krav kan beskrivas som en riskfaktor i arbetsmiljön som resulterar i att individen behöver 

anstränga sig för att kunna hantera dem och resurser är friskfaktorerna i arbetsmiljön som 

behövs för att kunna hantera kraven (Sverke et al., 2016).  

 

Friskfaktorer kan vara ledarskap, delaktighet, kontroll i arbetet, balans mellan ansträngning och 

belöning, inflytande, delaktighet, ledarskap, positivt arbetsklimat, arbetstillfredsställelse och 

även anställningstrygghet (Schaufeli & Taris, 2014; Eklöf, 2017; FORTE, 2015). Friskfaktorer 

på en arbetsplats kan motverka de negativa konsekvenserna av riskerna i arbetsmiljön, reducera 

sjukskrivningar samt öka välbefinnande och arbetstillfredsställelse (FORTE, 2015).  

 

Bland riskfaktorer anses höga krav, låg kontroll, ingen möjlighet till delaktighet samt obalans 

mellan belöning och ansträngning öka risken för ohälsa och sjukfrånvaro (Eklöf, 2017; FORTE, 

2015). Otrygga anställningar kan också ses som en möjlig riskfaktor på grund av svagheterna i 

både arbetsvillkor och arbetsmiljön. Studier visar att det finns ett samband mellan otrygga 

anställningar och hälsoproblematik hos individen på grund av stressen som arbetarna utsätts 

för. Det behövs dock mer representativa studier som ska stärka dessa resultat (Rönnblad et al., 

2019; Jonsson, J., Mailla-Santander, N., Kreshpaj, B., Johansson, G., Kjellberg, K., Burström, 

B., Östergren, P.-O., Nilsson, K., Strömdahl, S., Orellana, C., & Bodin, T., 2020; FORTE, 2015; 

Eklöf, 2017).  

 

Stress anses vara en psykosocial riskfaktor i arbetsmiljön och kan definieras som en biologisk 

och psykologisk process som bygger på individens respons på dess omgivning när denne 

befinner sig i en påfrestande situation (Karlsson, L. 2017). Stress kan påverka vår 

prestationsförmåga både positivt och negativt, där positiv stress kan bidra till att vi kan prestera 

bra. Om stressen däremot är långvarig och det inte finns tid för återhämtning kan den leda till 

allvarliga konsekvenser för individen, som till exempel utmattningssyndrom (Lundberg, U., 

2018; Karlsson, 2017). I ett arbetssammanhang kan stress utlösas när individen saknar 
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möjlighet till inflytande och deltagande, upplever låg kontroll och höga krav samt när det finns 

bristande ledarskap (Lundberg, 2018).   

 

Många arbetsmiljömodeller utgår från den teoretiska utgångspunkten att det finns en koppling 

mellan individens subjektiva upplevelse av arbetsmiljön och faktorerna på en arbetsplats, att 

arbetsmiljöupplevelsen kan vara både individuell och strukturell (Tabanelli et al., 2008; 

Sjöström, Bolin & Schmidt, 2019). Därtill kan processerna som leder till positiva eller negativa 

konsekvenser av arbetsmiljön ses som en följd av hur individen upplever sin arbetsmiljö (Eklöf, 

2017).  

 

Upplevelse är en psykologisk process, som är grunden till hur människor tolkar och värderar 

olika händelser och situationer i omgivningen. Beroende på hur en viss händelse tolkas ger den 

upphov till olika känsloreaktioner, som grundas i det spektrum av olika 

personlighetsegenskaper och personliga erfarenheter som vi besitter (Lundh, L-G., 2010). 

Lundh (2010) exemplifierar att samma upplevda situation kan få två personer att reagera olika. 

En person kan reagera med ilska medan en annan kan reagera med skamkänslor och 

nedstämdhet (ibid.). 

 

I ett arbetsmiljösammanhang diskuterar Tabanelli et al. (2008) att eftersom individen ständigt 

observerar och tolkar sin omgivning är interaktionen mellan individen och dess närmiljö viktig 

i sammanhanget. Om individen till exempel upplever att en situation kräver mer än vad den har 

resurser för kan individen känna sig stressad. På en arbetsplats kan anställda med gemensam 

arbetsmiljö ha olika upplevelser av en viss händelse och en person kan uppleva stress medan 

en annan person inte alls upplever stress (Sverke et al., 2016; Tabanelli et al., 2008).  

 

En studie  av Patulny et al. (2020) undersökte de känslomässiga reaktionerna hos arbetare med 

otrygga anställningar och nådde slutsatsen att dessa arbetare uppvisar mer negativa känslor 

jämfört med arbetare som har trygga arbeten. Till exempel har de lägre livstillfredställelse och 

känner sig mer olyckliga. Denna nya form av arbetsmiljö kräver nya hanteringsstrategier för att 

kunna hantera arbetskraven (ibid.).  

 

För att kunna förstå hur gigarbetaren kan få en mer positiv arbetsmiljöupplevelse och därmed 

få ett mer fungerande arbetsliv kan resursteori tillämpas, vilket innebär att alla har personliga 

resurser (Ashford, S., Caza, B., & Reid, E., 2018). Exempel på detta är motståndskraft och 
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proaktivitet, som ska hjälpa gigarbetaren att få en mer positiv upplevelse av gigekonomin 

(ibid.). Motståndskraft gör att gigarbetaren lätt kan förutse och reagera när det sker motgångar 

i arbetet och lättare kan anpassa sig. Därtill handlar proaktivitet om den handlingskraft som 

individen vidtar när denne står inför en motgång. Dessa är kognitiva och känslomässiga 

förmågor som ska möjliggöra för gigarbetaren att stöta bort de negativa aspekterna och öka de 

positiva aspekterna av gigarbete (ibid.). Resurser på organisationsnivå kan till exempel vara lön 

och arbetssäkerhet, men även socialt stöd, feedback och initiativtagande (Bakker & Demerouti, 

2007; Ashford et al., 2018).  

 

Kunskaperna om hur gigarbete påverkar individens hälsa är begränsade, men studier visar att 

gigarbetare uppvisar liknande sårbarhet som andra arbetstagare med otryggt arbete (Bajwa, U., 

Gastaldo, D., Di Ruggiero, E., & Knorr, L., 2018). Vidare påpekar Bajwa et al. (2018) att den 

kunskap som övrig arbetslivsforskning har genererat kan appliceras på gigarbetare när det gäller 

yrkesspecifika riskfaktorer som delas med andra arbetare som genomför samma syssla inom 

den reguljära arbetsmarknaden. Enligt studien kan gigarbetarnas otrygga arbete leda till 

bristande möjlighet till utveckling, autonomi, löneutveckling och social trygghet som är 

någonting som även påpekas av Patulny et al. (2020), Rönnblad et a. (2019), Poon (2018) 

Hauben et al. (2020), Gillberg (2018) och Doteveryone (2020).  

 

Gigarbete kan dessutom leda till ekonomisk stress, eftersom gigarbetarna själva måste ansvara 

för sin långsiktiga ekonomiska överlevnad. På grund av svårigheter att hitta uppdrag arbetar de 

långa pass. (Ashford et al., 2018). De får inte de pauser som krävs för att utföra ett säkert arbete 

(Pichault & McKeown, 2019; Eklund et al., 2020; Hauben et al., 2020). Därtill kan både 

beställare och plattformar betygsätta gigarbetarnas utförande av arbetet, vilket gör att 

gigarbetarna ständigt måste vara på alerten för att snabbt utföra uppdraget innan det är dags för 

nästa uppdrag (Sandberg, 2019).   

2.8 PROBLEMFORMULERING  

Allteftersom den nya tekniska eran har lett till en avreglering av hur arbetet organiseras har 

arbetsmiljöarbetet blivit mer komplicerat (Gillberg, 2018). Vikten av en god arbetsmiljö är 

avgörande för människors välmående och enligt Arbetsmiljölagen är det arbetsgivaren som 

ansvarar för arbetsmiljön, men gigarbetare saknar arbetsgivare (ibid.). Frågan är hur gigarbetare 

upplever sin arbetsmiljö i saknaden av arbetsgivare.  
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Samtidigt har fler och fler röster i forskningsvärlden börjat lyfta fram de risker som gigarbetarna 

utsätts för (Larsson, 2018; Dagens Nyheter, 2021; Doteveryone, 2020). Tyvärr har de flesta 

studier om gigarbetarnas arbetsmiljö genomförts i USA och det kan därför vara svårt att dra 

generella slutsatser när det gäller den svenska arbetsmarknaden (FORTE, 2019). Denna uppsats 

ska undersöka hur gigarbetarna upplever sin arbetsmiljö genom att titta närmare på begreppet 

gigekonomi och vilka utmaningar som gigarbete medför.   

3. SYFTE 

Syftet är att undersöka hur gigarbetarna upplever sin arbetsmiljö. 

3.1 FRÅGESTÄLLNINGAR 

- Vilka är faktorerna i arbetsmiljön som påverkar gigarbetarnas upplevelse av utförande 

av arbete?  

- Hur påverkas arbetsmiljöarbetet av gigekonomin?  

4. METOD 

Härmed presenteras en metodbeskrivning om uppsatsens genomförande som är uppdelad i val 

av forskningsstrategi, val av metod, procedur, datainsamling, dataanalys och etiska 

överväganden. Enligt Alan Bryman (2018) är en noggrann och tydlig redovisning av en studies 

tillvägagångssätt ett sätt att visa transparens. Enligt Bryman (2018) är forskningsstrategi 

forskningens struktur, som kommer att påverka vilken forskningsdesign som är lämplig och i 

sin tur leder till en forskningsmetod.  

4.1 VAL AV FORSKNINGSSTRATEGI 

För att studera hur gigarbetarna upplevde sin arbetsmiljö och besvara uppsatsens syfte valdes 

en kvalitativ forskningsansats, som enligt Bryman (2018) går ut på att belysa och förstå hur 

individer tolkar och upplever sin egen verklighet kring ett visst fenomen. Enligt Bryman (2018) 

ska en kvalitativ ansats analysera deltagarnas subjektiva upplevelserna utifrån det som 

forskaren har tagit reda på, vilket syftar till att kunna nå en djupare insikt om det som studeras. 

4.2 VAL AV METOD 

Intervjuer blev den valda metoden, eftersom det enligt Bryman (2018) är lämpligt vid 

undersökning av vad deltagarna anser vara betydelsefullt och hur de uppfattar världen. Enligt 

Bryman (2018) och Svensson, P. och Ahrne, G. (2015) är intervjuer den metod som används 
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när språkliga redogörelser om deltagarnas upplevelse ska genereras. Slutsatsen drogs utifrån 

det insamlade datamaterialet, som genererades av intervjuerna, enligt Bryman (2018).  

4.3 PROCEDUR 

Rekryteringen av deltagare gjordes via ett bekvämlighetsurval, som avser de personer som är 

mest åtkomliga och passande för forskaren, enligt Bryman (2018). Bekvämlighetsurval är, 

enligt Bryman (2018), lämpligt när deltagarna är svåråtkomliga, men problemet är att urvalet 

inte är representativt för populationen.  

 

I avsikt att hitta gigarbetare gjordes flera sökningar efter privata grupper på det sociala nätverket 

Facebook. I och med att Facebook användes var ett bekvämlighetsurval nödvändigt, eftersom 

det på grund av rådande omständigheter med pandemin inte var möjligt att träffa deltagarna 

fysiskt. Ord som söktes var ”gigarbete”, ”gigarbetare”, ”gigekonomi”, ”Foodora” och ”Uber” 

och sökningarna begränsades till ”grupper”.  Sökningarna gav fyra resultat: Foodora Riders SE, 

Uber & Bolt Partners Sverige, Uber & Bolt Drivers Sweden samt Gigekonomiskt forum.  

 

Alla dessa grupper på Facebook var privata. Först skickades en förfrågan om att gå med i 

respektive grupp, som gav tillgång till den först efter godkännande. I respektive grupp gjordes 

därefter ett inlägg med informationsbrevet, som förklarade att det söktes personer för intervju 

som ville dela med sig av sin upplevelse av arbetsmiljön inom gigekonomin.  

 

4.3.1 DELTAGARNA 

Eftersom det fanns tre kategorier av gigarbete begränsades urvalet av deltagare. Kriterierna var 

att deltagarna skulle vara svensktalande och ha minst sex månaders erfarenhet av gigarbete. 

Dessutom skulle gigarbetet falla under kategorin fysiskt arbete offline, såsom cykelbud för 

Foodora eller taxiförare via Uber eller liknande plattformar.  

 

Initialt var tanken att rekrytera fyra till fem deltagare, men endast tre visade intresse. Den 

rådande situationen med pandemin eller att de inte ville prata med en student kan vara tänkbara 

anledningar till bortfallet. Två av deltagarna svarade genom Uber & Bolt Partners Sverige-

gruppen och en genom Foodora Riders SE-gruppen.  

 

Deltagarna uppfyllde alla kriterier. Deltagarna var svensktalande män mellan 40 och 45 år, som 

befann sig i Sveriges tre största städer. Den ena deltagare arbetade för Uber i tio år men slutade 
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nyligen, men han fortsätter att köra taxi som egenföretagare några gånger i månaden. Den andra 

deltagaren gigarbetade extra som taxichaufför för Uber och Bolt samt som cykelbud för Uber 

Eats. Den tredje deltagaren gigarbetade deltid på Foodora som cykelbud.  

 

Gemensamt för deltagarna var att alla hade ett annat arbete inom den reguljära 

arbetsmarknaden. Två hade heltidstjänster inom den reguljära arbetsmarknaden, där båda 

gigarbetade några gånger i månaden. Den tredje hade en deltidstjänst inom den reguljära 

arbetsmarknaden och gigarbetade flera gånger i veckan för att komplettera deltidstjänsten.  

4.4 DATAINSAMLING 

Datainsamlingen gjordes via semistrukturerade intervjuer. Semistrukturerade intervjuer ger 

intervjuaren möjlighet till en viss flexibilitet då följdfrågor kan ställas under intervjuns gång 

för att på bästa möjliga sätt kunna ta del av deltagarnas egna erfarenheter och upplevelser, enligt 

Bryman (2018).  

 

En intervjuguide som baserades på tre teman utformades. Dessa teman var inledande frågor och 

bakgrundsinformation, arbetsmiljö och generella frågor. Enligt Eriksson-Zetterquist, U. och 

Ahrne, G. (2015) är temafrågor att föredra för att få en viss struktur. Dessutom var frågorna 

öppna för att möjliggöra flexibilitet under intervjun och för att sådana frågor hjälper deltagarna 

att utveckla sina egna diskursförmågor, enligt Bryman (2018).  

 

4.4.1 INTERVJUER  

Intervjuerna skedde via videosamtal på Messenger och spelades in via 

röstinspelningsfunktionen i Iphone. Intervjuerna varade mellan 40 och 60 minuter. Enligt 

Bryman (2018) finns det fördelar med att spela in en intervju: det underlättar analysprocessen 

och att inte behöva föra anteckningar innebär färre distraktioner. Samma frågor ställdes till alla 

deltagarna och alla intervjuer började med den inledande frågan och frågan om 

bakgrundsinformationen. Resterande frågor ställdes i olika följder.  

 

Resultatet av intervjuerna och insamlad data gav en upplevelse av mättnad. Datamaterialet gav 

tillräckligt med djupgående och omfattande information av kontext om hur gigarbetarna 

upplever arbetsmiljön.  
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4.5 DATAANALYS 

För att analysera datamaterialet genomfördes en kvalitativ innehållsanalys. Enligt Lundman, G. 

och Graneheim, U. (2008) är kvalitativ innehållsanalys ett analytiskt verktyg för kvalitativa 

metoder, som är lämpligt vid tolkning av texter av till exempel inspelade intervjuer. Ansatsen 

var induktiv, vilket innebär att textanalysen baserades på deltagarnas subjektiva upplevelse. 

Lundman och Graneheim (2008) berättar att kvalitativ innehållsanalys kan genomföras på två 

olika tolkningsnivåer: manifest och latent. Manifest handlar om vad som är uppenbart i texten, 

det som syns i ord. Det latenta handlar om det underliggande, om textens dolda budskap.  

 

4.5.1 ANALYSPROCESSEN 

Totalt tog det 19 timmar att transkribera samtliga intervjuer och 38 timmar att analysera 

datamaterialet. Domäner, meningsenheter, kondenserade meningsenheter, koder, kategorier 

och teman skapades (Tabell 1). Till skillnad från rekommendationerna från Lundman och 

Graneheim (2008) innehåller analysen inga underkategorier. I ett tidigt skede skapades 

underkategorier men de togs bort eftersom de försvårade analysprocessen. Det blev enklare att 

gå direkt från koder till kategorier.  

 

Tabell 1. Exempel på genomförande av kvalitativ innehållsanalys  

Fråga Domän Meningsenhet Kondenserad 

meningsenhet 

Kod  Kategori  Tema 

Berätta om 

ditt arbete, 

hur ser din 

arbetsdag 

ut? 

 

Negativa 

upplevelser 

Apparna tar emot 

beställningarna, 

sedan skickar de 

beställningen till 

den närmaste 

bilen som finns 

tillgänglig. Och 

bilarna måste 

tacka ja. Tackar 

man nej för 

många gånger på 

de här 

beställningarna 

då blir man 

avstängd. Då kan 

Om man tackar 

nej för många 

gångar blir 

man avstängd 

och får inte 

jobba längre 

Inget jobb 

kvar 

Osäkerhet Otrygghet  
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man inte jobba 

längre. 

Berätta om 

din arbete, 

hur ser din 

arbetsdag 

ut? 

 

Positiva 

upplevelser 

I Bolt-appen kan 

man välja de 

körningar som är 

på väg mot 

hemmet. Då 

öppnar jag appen 

precis innan jag 

ska hem från mitt 

vanliga jobb och 

tar de körningar. 

Kan välja de 

körningar som 

är på väg mot 

hemmet 

Väljer 

själv 

lämpliga 

körningar  

Möjlighet Valmöjligheter 

 

 

I analysprocessen behandlades både det manifesta innehållet och det latenta budskapet. Det 

manifesta innehållet användes när kategorierna skapades, eftersom analysen skulle vara 

textnära. När teman sedan skapades användes det latenta budskapet då det behövdes för att 

tolka texten. 

 

Analysprocessen började när alla intervjuer var genomförda och därefter transkriberades de 

ordagrant och skrevs ut. Anledningen till att de skrevs ut var för att underlätta läsningen och 

för att stycken i texten som utmärkte sig skulle kunna markeras. För att reflektera över dess 

huvudsakliga innehåll samt för att identifiera skillnader och likheter i texten lästes 

transkriptionen två gånger.  

 

Därefter identifierades domänerna, nämligen positiva och negativa upplevelse. Domäner ska 

ge en helhetssyn av ett specifikt område med låg tolkningsgrad, enligt Lundman och Graneheim 

(2008). Sedan identifierades och plockades meningsenheterna ut, vilka enligt Lundman och 

Graneheim (2008) kallas för meningsbärande enheter. Meningsenheterna kopierades in i Excel 

för att sedan kondenseras. Kondensering betyder att de kortades ner och betecknades med en 

kod. En kod beskriver insamlad data och kan hjälpa forskaren att få en ny inblick över sin data, 

enligt Lundman och Graneheim (2008).  

 

Med de två domänerna som utgångspunkt letades det efter likheter och skillnader bland 

koderna, vilket resulterade i sju kategorier. Kategorier utgörs av flera koder med liknande 

innehåll, enligt Lundman och Graneheim (2008). Att skapa kategorierna var det som tog längst 
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tid. Dels på grund av att koderna flyttades fram och tillbaka mellan kategorierna, dels på grund 

av att kategorierna bytte benämning flera gånger tills det bestämdes att de skulle benämnas som 

”osäkerhet”, ”dåliga arbetsvillkor”, ”påfrestning”, ”jäktigt”, ”roande”, ”möjlighet” och 

”flexibilitet”. Detta är vanligt förekommande, enligt Lundman och Graneheim (2008).  

 

Slutligen utformades fyra teman, vilka enligt Lundman och Graneheim (2008) ses som textens 

”röda tråd” och ska besvara frågan ”vad handlar det här om?”. 

4.6 ETISKA ÖVERVÄGANDEN  

Uppsatsen genomfördes med god forskningsetik, vilket innebär öppenhet och ärlighet, och 

utgick från Brymans (2018) fyra etiska principer samtyckeskravet, informationskravet, 

nyttjandekravet och konfidentialitetskravet. I informationsbrevet nämndes dessa etiska 

principer och innan intervjuerna inleddes upprepades de till deltagarna. I enighet med 

informationskravet informerades deltagarna om syftet med uppsatsen. Sedan upprepades 

samtyckeskravet, som gick ut på att informera att det var frivilligt att delta och att de kunde 

avbryta när de ville utan att behöva ange orsak.  

 

Deltagarna informerades om konfidentialitetskravet, att namn och andra personuppgifter skulle 

behandlas konfidentiellt. Det innebar att alla namn och annat likvärdig information inte 

framkom i data- och transkriberingsmaterialet. Sedan informerades deltagarna om 

nyttjandekravet, att allt material endast skulle användas i denna uppsats. Deltagarna tillfrågades 

om det var möjligt att spela in rösterna via Iphone och alla gav sitt samtycke till att bli inspelade. 

Att de etiska överväganden genomsyrade hela arbetet var viktigast, enligt Bryman (2018). 

5. RESULTAT 

Resultatet av det analyserade intervjumaterialet avseende gigarbetarnas upplevda arbetsmiljö 

ledde till fyra teman. Dessa teman benämndes som ”otrygghet”, ”dålig arbetsmiljö”, 

”valmöjligheter” och ”god arbetsmiljö”.  

Deltagarna var tre personer varav en arbetade med taxi och fick benämningen deltagare A. Den 

andra deltagaren arbetade med både taxi och matleverans och denne fick benämningen 

deltagare B. Den tredje deltagaren arbetade med enbart matleverans och fick benämningen 

deltagare C.  
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Teman redovisas hierarkiskt med det största temat först, vilket är ”otrygghet”. Citaten i texten 

valdes från de meningsenheterna i intervjuerna.  

 

5.1 TEMA OTRYGGHET  

Otrygghet blev det största temat med högst antal koder och kategorier. Kategorierna som ingick 

i detta tema var ”osäkerhet” och ”dåliga arbetsvillkor”. Temat beskriver de negativa faktorerna 

relaterat till gigarbete som framkom när gigarbetarna ombads beskriva hur en arbetsdag kunde 

se ut och hur de reagerade när ett arbetsmiljöproblem uppstod. 

 

Under intervjuerna framkom det att alla deltagare tyckte att gigarbete orsakade en stor 

ekonomisk osäkerhet. Till exempel att betalningen var så pass låg att det inte gick att försörja 

sig på den. Deltagare A förklarade att innan applikationerna kom till Sverige kunde en 

taxichaufför försörja sig på sin lön. Problemet med de låga lönerna var att gigarbetarna jämfört 

med tidigare var tvungna att arbeta dubbelt så mycket för att ens komma upp i samma lön. 

Deltagare A berättade: 

 

”Sedan lämnade jag Uber för att jag inte ville jobba för det bolaget. De bedriver på ett sätt så att de 

ska ha många körningar. Att alla dessa körningar genererar inga pengar till chaufförerna har inget 

betydelse för apparna. (…) De har tagit väldigt mycket marknad för att de erbjuder priser som är 

långt under normalt. Det är mer eller mindre slavlöner.”  

 

Deltagare A berättade dessutom att de själva måste stå för alla kostnader för bilen. Till exempel 

bensin, försäkringar och bilens underhåll. Vidare berättade han att anledningen till att 

chaufförerna övergav de stora och mer etablerade åkerierna var för att det fanns stora brister i 

arbetsmiljön samtidigt som apparna erbjöd dem en möjlighet att vara sina egna chefer. Alla tre 

deltagarna sa att de kunde tjäna mycket mer pengar förr, men efter applikationernas intåg på 

marknaden fick de med tiden mindre och mindre betalt.  

 

Det framkom också att både deltagare A och B gigarbetade utan kollektivavtal. De berättade 

att de inte hade något skydd när de gigarbetade och om något arbetsmiljöproblem skulle uppstå 

fick de vare sig stöd eller hjälp från applikationerna. Deltagare A berättade: 

 

”Eftersom man är själv utan arbetsgivare är det ingen som kan stå bakom en om någonting skulle 

hända.” 
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Deltagare A fortsatte att berätta att om han skulle krocka med sin bil skulle han vara tvungen 

att själv bekosta skadorna på bilen. De två andra deltagarna berättade samma sak, att de själva 

fick bekosta eventuella skador på cyklar och bilar. Ett annat exempel var att det var svårt för 

deltagare A och B att sjukskriva sig, för om de skulle göra det fick de inga pengar under de två 

första veckornas sjukfrånvaro. Deltagare A exemplifierade med att berätta att det inte var 

ekonomiskt möjligt att stanna hemma med en vanlig förkylning, eftersom han vanligtvis var 

frisk efter en vecka. 

 

Deltagare C gigarbetade för Foodora och berättade att han nyligen hade fått kollektivavtal, 

vilket innebar att han fick semesterersättning och ett kontrakt som han kunde förnya var tredje 

månad. Dock fanns det en risk att förlora kontraktet om antal sjukdagar var höga, om han inte 

jobbade tillräckligt många timmar eller om han fick tre förseningsprickar. Han berättade att 

Foodora krävde att gigarbetarna skulle arbeta minst 10 timmar i veckan för att behålla sitt 

kontrakt.  

 

Deltagare C fick frågan om vad som skulle hända om något arbetsmiljöproblem skulle uppstå 

och han svarade att det inte skulle hända någonting trots kollektivavtal. Han krockade med 

cykeln en gång och Foodora gjorde ingenting. Att bli avstängd på grund av upprepad 

sjukfrånvaro, att ha tackat nej till beställningar eller att ha arbetat för få timmar var något som 

även deltagare A och B pekade på.  

 

Under intervjun med deltagare C framkom det också att applikationen hade ett betygssystem, 

där gigarbetarna med bäst betyg fick fortsätta arbeta. Betygssystemet skedde i form av poäng 

som presenterades med statistik. Deltagare C berättade att betygssystemet var utformat på ett 

sådant sätt att det alltid fanns någonting att klaga på eller förbättra. 

 

”Det är appen som poängsätter och mäter din prestation och man får det i form av statistik. Man får 

ju poäng beroende på hur snabb du är, men jag förstår mig inte på poängsystemet. Man får poäng så 

fort man tar sig till restaurangen och då gäller det att snabbt ta sig till kunden.” 

 

Detta medförde att deltagare C upplevde stress. Han tyckte att han hela tiden var tvungen att 

skynda sig till kunden och leverera maten så fort som möjligt oavsett vad som kunde hända på 

vägen, till exempel om adressen var svår att hitta eller om det uppstod problem med cykeln. 

Deltagare B delade med sig att han upplevde samma press med snabba leveranser. 
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Deltagare A berättade att de som kör plattformsbaserad taxi måste arbeta många timmar i sträck 

och om en person vill köra taxi ska denne vara beredd att börja tidigt på morgonen och sluta 

sent på kvällen.   

 

”En av sakerna är att taxichaufförerna får jobba alldeles för många timmar för alldeles låga löner 

utan några försäkringar eller skydd över huvud taget. Man kan sitta och jobba i snitt 12 till 13 timmar 

konstant.” 

 

De långa passen var ingenting som deltagare B och C kunde relatera till, eftersom de 

gigarbetade på deltid. Gemensamt för alla deltagare var dock att de berättade att det var 

applikationerna som dikterade villkoren och de hade inget annat val än att acceptera dem. 

Enligt alla deltagare fanns det inte möjlighet till raster eller toalettbesök.  

5.2 TEMA DÅLIG ARBETSMILJÖ 

Detta tema utgår från vad deltagarna upplevde som svårigheter i sin arbetsmiljö, där de bland 

annat tillfrågades om att berätta vilka faktorer som bidrog till att de inte trivdes under sina 

uppdrag. Kategorierna som ingick i detta tema var ”påfrestning” och ”jäktigt” 

 

Alla deltagare berättade att något som gjorde att de inte trivdes när de utförde sina uppdrag var 

risken att träffa otrevliga och/eller arga kunder. Till exempel berättade deltagare C hur jobbigt 

det kändes de gånger han inte hann i tid till kunden och inte visste hur denne skulle reagera. 

 

”Man vet inte om man kommer att stötta på en arg och otrevlig kund som väntar på sin mat och detta 

gör ju att jag känner mig ännu mer stressad.” 

 

Dock berättade samtliga deltagare att det inte hänt så ofta att de faktiskt hade träffat otrevliga 

kunder. Vidare berättade deltagare C att det fanns andra saker som han upplevde som 

påfrestande, till exempel att cykla på vintern när det är halt ute. En gång ramlade han och det 

gjorde att han fortfarande tyckte att det var läskigt att cykla när det var mycket is ute.  

 

Deltagarna B och C ansåg att applikationerna inte tog hänsyn till hur deras arbetssituation kunde 

se ut. Till exempel när de måste cykla i samma branta backe flera gånger per dag eller när de 

fick en beställning tilldelad sig precis innan passet var slut.  
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Deltagare C berättade att han en gång inte kunde ta sig till kunden på ett smidigt sätt sedan 

polisen på grund av bombhot hade spärrat av flera gator. Detta gjorde att han var tvungen att 

cykla runt de avspärrade gatorna för att kunna ta sig till kunden, vilket gjorde att det skulle ta 

20 minuter i stället för 5 minuter. När han ringde till Foodora för att förklara detta upplevde 

han att de inte förstod problemet, eftersom det inte stod i deras system att gatorna var 

avspärrade. Detta orsakade stor stress hos honom och även om detta var ett extremt fall brukade 

det ofta hända att applikationen inte brydde sig om hur gigarbetarna tog sig till kunden. 

5.3 TEMA VALMÖJLIGHETER 

Detta tema syftar till de olika möjligheter som gigarbete har att erbjuda, där deltagarna 

tillfrågades om att beskriva hur en arbetsdag kunde se ut och vad det bästa med deras arbete 

var. Kategorierna som ingick i detta tema var ”möjlighet” och ”flexibilitet”. 

Genom intervjuerna framkom det att alla deltagare upplevde någon form av flexibilitet i sina 

arbeten, där alla deltagare talade om att gigarbete var ett sätt för dem att tjäna lite extra pengar. 

Dessutom berättade samtliga att de upplevde en viss frihet i arbetet. Till exempel att de själva 

kunde styra när de skulle arbeta, eftersom de själva utförde arbetet och ingen kunde bestämma 

när de skulle arbeta. 

 

Enligt deltagare B valde han att antingen gigarbeta på kvällen efter sitt vanliga arbete eller sluta 

tidigare en fredag och sedan gigarbeta natten till lördag. Vidare berättade han att han även valde 

bort de beställningar som inte gav så mycket pengar.  

 

”När jag kör Uber Eats händer det att jag vet att jag kommer att få vänta jättelänge på maten 

och hela körningen tjänar jag 50 kr och då brukar jag avboka sådana beställningar.” 

 

Deltagare B fortsatte att berätta att både Uber och Bolt hade flera applikationer som han kunde 

använda sig av, till exempel Uber X, Bolt och Bolt ekonomi. Han startade alla dessa 

applikationer när hans vanliga arbete var slut och kunde därmed välja de körningar som var på 

väg mot hans hem. På grund av pandemin hade han under det senaste året dock arbetat hemma 

med sitt vanliga arbete och inte kört så mycket taxi. Han hade arbetat mer med matleveranser 

på Uber Eats. 
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5.4 TEMA GOD ARBETSMILJÖ 

Kategorin som ingick i detta tema var ”roande”. För att ta fram de positiva upplevelserna i 

arbetsmiljön fick samtliga deltagare berätta vad det var för något som gjorde att de kunde trivas 

på ett uppdrag. Gemensamt för alla deltagare var att gigarbete sågs om en omväxling till deras 

vanliga arbete och var ett sätt att koppla bort vardagen.  

 

Det som framkom i intervjuerna var att alla deltagare uttryckte att det fanns en viss glädje med 

gigarbete och att det fanns några faktorer i arbetsmiljön som gjorde att de kunde trivas. Till 

exempel att det var roligt att träffa nya människor och att de flesta var mycket trevliga. 

Dessutom gav det dem möjligheten att träffa människor som de annars inte träffade. Deltagare 

C berättade: 

 

”Jag måste säga att jag tycker att det är relativt kul. Jag hade inte gjort det här om jag inte tyckte att 

det fanns något nöje i det hela.” 

  

Deltagare A berättade att han gillade taximiljön och att det var det som har höll honom kvar i 

taxibranschen. Sedan fortsatte han att berätta att han blev glad av den och att den fick honom 

att känna sig ung igen. Till exempel genom att sätta på musik på högsta volym när han körde 

glada och festande 20-åringar. 

 

”Jag skulle aldrig gå ut och festa med de här ungdomarna på krogen, men de tio minuter de sitter i 

bilen kan jag festa med dem på mitt sätt och ändå vara glad.” 

 

Deltagare B och C tyckte båda att det allra roligast var att cykla på våren. Deltagare C tyckte 

inte att det var så hemskt att cykla på vintern och därför fortsatte han att arbeta så länge det inte 

var 10 minusgrader, isigt och blåst. 

6. DISKUSSION 

Den här uppsatsen undersökte hur gigarbetarna upplevde sin arbetsmiljö. Undersökningen 

baserades på vilka faktorer i arbetsmiljön som påverkade hur de upplevde arbetsmiljön samt 

hur gigekonomin har påverkat arbetsmiljöarbetet. För att undersöka vilka faktorer som 

påverkade deltagarnas upplevelse av arbetsmiljön tillfrågades de om att beskriva hur en 

arbetsdag kunde se ut när de gigarbetade. Anledningen till frågan var att kunna ta del av både 

positiva och negativa upplevelser av arbetsmiljön.  
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Sammantaget visade det övergripande resultatet att gigarbetare i största mån upplevde en hög 

grad av otrygghet. Även om faktorer som ledde till en positiv upplevelse av arbetsmiljön 

hittades var de negativa faktorerna dominerande.    

6.1 RESULTATDISKUSSION  

6.1.1 DE NEGATIVA FAKTORERNA SOM PÅVERKAR UPPLEVELSE AV ARBETSMILJÖN  

I relation till tidigare forskning av Bakker och Demerouti (2007), Ashford et al. (2018) och 

Pichault och McKeown (2019) var det mycket i deltagarnas beskrivningar av sin arbetsmiljö 

som kunde tolkas och kopplas till otryggt arbete. Till exempel avsaknad av tryggheten med 

socialförsäkringar och den ekonomiska otryggheten. Dessa kan sättas i perspektiv till det som 

deltagare A och B berättade, att de inte hade möjlighet till korttidssjukskrivningar.  

 

Beträffande den ekonomiska otryggheten hos samtliga deltagare var det flera faktorer som 

påverkade. Till exempel att deltagarna själva stod för sina bilar och cyklar och vid en olycka 

även bekostade eventuella skador på bilar och cyklar. Detta kan tolkas som att gigarbete 

inledningsvis medförde stora kostnader för deltagarna. Dessa kostnader är nödvändiga, 

eftersom det är omöjligt att utföra dessa arbeten utan cykel eller bil. Uppfattningen är att det 

kostar pengar att börja gigarbeta. Detta kan sättas i relation till en tidigare studie av Ashford et 

al. (2018) som argumenterade att gigarbetarna drabbades av ekonomisk otrygghet i större 

utsträckning jämfört med arbetare med en trygg anställning.  

 

Liksom studien av Montgomery och Baglioni (2020), som påpekade att gigekonomin har lett 

till försämrade löner, berättade deltagarna att gigarbete gav väldigt dåligt betalt. De berättade 

att det var omöjligt att ha det som huvudsaklig inkomstkälla. En möjlig förklaring till detta kan 

vara att applikationerna bestämt priset och eftersom priset skulle vara så lågt som möjligt fanns 

det inte mycket pengar kvar till deltagaren. Detta var ingenting som deltagarna kunde påverka 

och därmed var de låsta och hade inget annat val än att acceptera villkoren.  

 

I enlighet med vad Eklöf (2017) och FORTE (2015) påpekat tolkades detta som en riskfaktor i 

deltagarnas arbetsmiljön eftersom de varken hade inflytande, kontroll eller delaktighet. Bakker 

och Demerouti (2007) påpekade att en bra lön kan vara en resurs på organisationsnivå, vilket 

var en resurs som deltagarna saknade. Detta uppfattades som anledningen till varför deltagarna 

valde att ha sina gigarbeten vid sidan om sina reguljära arbeten. 



 

 

28 

 

Resultatet visade också att det fanns inslag av stress hos deltagare B och C. Till exempel när de 

berättade att applikationerna pressade dem att skynda sig till kunden. I relation till det som 

Lundberg (2018) lyfte fram kan faktorer som tidspress orsaka ohälsa om den anses vara 

ohanterlig. Dock var det ingen av deltagarna som uttryckte att tidspressen var svårhanterlig, 

utan att de bara upplevde den som stressande. Uppfattningen är att eftersom deltagarna arbetade 

extra inom gigekonomin utsattes de inte för det ständiga jäktet, vilket kan möjliggöra 

återhämtning.  

 

För deltagare C var jäktet kopplat till applikationens belöningssystem, där de snabbaste inte 

blev avstängda. Detta är vad Bajwa et al. (2018) argumenterade, att det är ett sätt för 

plattformarna att övervaka och ha makt över gigarbetarna. Tidspressen var inte den enda faktorn 

som upplevdes som stressig bland deltagarna, utan även oron för att bli avstängda och den 

dåliga lönen som nämndes tidigare. Det kan tolkas som utdragna stressexponeringar, som enligt 

Lundberg (2018) kan vara svåra att bli av med och som även kan leda till olika hälsoproblem. 

 

Dock behöver inte all upplevelse av stress leda till ohälsa (Lundberg, 2018). Till exempel 

berättade deltagarna om stressen med otrevliga kunder. Dessa stressexponeringar uppfattas vara 

övergående, eftersom mötena var korta. Även om det ledde till en negativ upplevelse av 

arbetsmiljön, berättade deltagarna att det var inte så ofta som det hände. Detta sätt att 

underminera händelserna kan tolkas som ett sätt för deltagarna att skydda sig från den jobbiga 

situationen.  

 

Resultatet visade också att deltagare C, som hade kollektivavtal, fortfarande upplevde en hög 

grad av otrygghet. Kollektivavtalets många brister kan vara en möjlig förklaring till detta, att 

han fortfarande kunde bli avstängd trots ett tremånaderskontrakt. Vad deltagare C berättade i 

intervjun stämmer överens med det som debattartikeln i Sydsvenskan (Ivarsson, 2021) tog upp, 

att dessa korttidskontrakt underlättar för Foodora att säga upp arbetare. Detta kan fortfarande 

medföra en hög grad av osäkerhet hos gigarbetaren kollektivavtalet till trots. 

 

6.1.2 DE POSITIVA FAKTORERNA SOM PÅVERKAR UPPLEVELSE AV ARBETSMILJÖN 

Resultatet visade att alla deltagarna också hade positiva upplevelser av arbetsmiljön, där de 

själva kunde styra hur och när de kunde gigarbeta. Denna typ av flexibilitet kan kopplas till 

gigarbete, vilket både Gillberg (2018) och Eklund et al. (2020) har påpekat i sina rapporter.  



 

 

29 

 

Deltagare B berättade att han använde flera applikationer samtidigt. Han berättade att han valde 

de körningar som var åt samma håll som hans bostad och till och med valde bort uppdrag som 

inte genererade så mycket pengar. Detta var intressant, eftersom studierna av Rönnblad et al. 

(2019) och Patulny et al. (2020) visade att flexibiliteten skiljer sig åt bland olika kategorier av 

gigarbete, där gigarbetare i kategorin kvalificerade arbeten online upplevde mer flexibilitet än 

gigarbetarna som utför den typen av arbete som undersöktes i denna uppsats. Därmed visade 

resultatet att det även fanns skillnad i upplevelse av flexibilitet hos den undersökta kategorin. 

En möjlig förklaring till detta kan vara att deltagare B hade en heltidstjänst inom den reguljära 

arbetsmarknaden och han uttryckte inte oro för av att bli avstängd.  

 

En annan positiv faktor som identifierades var deltagarnas sociala klimat. Dock var det sociala 

klimatet hos deltagarna lite annorlunda, eftersom de arbetar själva och inte har kollegor att 

umgås med. De berättade att de genom sina gigarbeten ständigt träffade nya och trevliga 

människor, vilket gjorde att arbetet blev mycket roligare. 

 

6.1.3 HUR PÅVERKAR GIGEKONOMI ARBETSMILJÖARBETET 

Sandberg (2019) påpekade att plattformarnas krav på sina gigarbetare att ha F-skattsedel var ett 

sätt för dem att undvika att kalla sig själva arbetsgivare. Det uppfattades som att 

arbetsmiljöarbetet utan arbetsgivare då blev en mer komplicerad fråga. Det är inte bara 

interaktion mellan arbetsgivare och arbetstagare som behövs för att arbetsmiljöarbete ska vara 

möjligt, utan det krävs även kunskaper i hur SAM fungerar. Några nya frågor väcktes till liv: 

vad är en arbetsgivare, hur ser arbetsmiljöarbetet ut när det saknas en arbetsgivare och vem 

ansvarar för arbetsmiljöarbetet?  

 

Enligt Gillberg (2018) har denna nya form av arbeten suddat ut vem som har 

arbetsmiljöansvaret. Med det som framkom vid samtalen med deltagarna kunde det antas att 

den tekniska utvecklingen har komplicerat förutsättningarna för hur arbetsmiljöarbetet bör 

hanteras. Det var tydligt att deltagarna kunde identifiera riskerna i arbetsmiljön, men hur de 

hanterade arbetsmiljöproblemen skiljde sig åt från vanliga arbetstagare. I vanliga fall får 

arbetare som har en arbetsgivare stöd och hjälp av arbetsgivaren (Gillberg, 2018) men 

deltagarna saknade en arbetsgivare som kunde stötta dem i sådana situationer.  
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Samtliga deltagare uttryckte att de inte fick något stöd från applikationerna när ett 

arbetsmiljöproblem uppstod och att det bara var att acceptera situationen. Därmed var 

uppfattningen att vid denna typ av arbete var interaktionen mellan arbetsgivare och arbetstagare 

obefintlig, eftersom applikationerna inte tog ansvar för deltagarnas arbetsmiljö. Till och med 

förebyggande av skador var någonting som deltagarna själva fick ansvara för, såsom inköp av 

cykelhjälm. Deltagare C berättade att när han krockade med cykeln fick han ingen hjälp av 

Foodora.  

 

Gigarbetarnas situation skulle kunna sättas i relation till hur mikroföretag bedriver sitt 

arbetsmiljöarbete. En svensk studie av Hagqvist, E., Vinberg, S., Toivanen, S. och Hagström, 

M. (2020) visade att det fanns stora brister i hur mikroföretag skötte arbetsmiljöarbetet, vilket 

grundades i okunskap och bristande resurser. Detta medförde att de oftast hamnade utanför 

systemet, eftersom SAM ansågs vara mer anpassat för stora företag med många anställda. I en 

rapport från Arbetsmiljöverket (2013) framkom det att ju mindre företagen var, desto sämre var 

arbetsmiljöarbetet. Däremot var deltagarna inga mikroföretag, utan individer. Uppfattningen är 

att om mikroföretag, där det finns en arbetsgivare, lätt hamnar utanför systemet är det inte 

förvånande att även gigarbetare gör det. 

 

Därmed väcktes det ännu en ny fråga: vad skulle krävas för att skydda gigarbetarna? Svaret kan 

finnas i studien av Bajwa et al. (2018) som diskuterade vikten av vidare forskning kring 

konsekvenserna av denna form av otryggt arbete inom gigekonomin.  Vidare diskuterade Bajwa 

et al. (2018) att det skulle öppna för en arbetsmarknadspolitik som skulle främja gigarbetarnas 

välbefinnande.  

 

Uppfattningen är att även om kollektivavtalet mellan Foodora och Svenska 

Transportarbetarförbundet har många brister är det ändå ett steg i rätt riktning, eftersom det kan 

förhandlas vidare och göras ännu mer förmånligt för gigarbetarna. 

 

Sammanfattningsvis, av vad som framkom utifrån de negativa och positiva faktorerna kan det 

antas att de negativa faktorerna som kan leda till en negativ upplevelse av arbetsmiljön hos 

deltagarna stämmer överens med vad Sandberg (2019) lyfte fram. Däremot framkom det att det 

även fanns positiva faktorer. Till exempel att deltagarna upplevde autonomi, flexibilitet och ett 

gott socialt klimat i sin arbetsmiljö. Detta var tre faktorer som, enligt Sjöström, Bolin och 

Schmidt (2019), kan ge goda förutsättningar för att skapa en god arbetsmiljö.  
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6.1.4 MODELLEN 

Enligt Schaufeli, W. B. (2017) är krav-resursmodellen enkel att använda och empiriskt 

validerad. Den går ut på att uppnå mindre negativa utfall av arbetet samtidigt som de positiva 

faktorerna i arbetet lyfts upp. En av de största och mer övergripande arbetskrav som deltagarna 

upplevde var arbetsotryggheten. Exempelvis berättade alla deltagarna att de gigarbetade extra 

vid sidan om sina reguljära arbeten, vilket kan tolkas som ett sätt att dämpa de negativa utfallen 

av gigarbete.  

 

Det identifierades fler arbetskrav än resurser hos deltagarna och enligt Schaufeli (2017) räcker 

inte med att enbart minska kraven. Till exempel om enbart deltagarnas arbetskrav skulle 

minska, skulle det även finnas en risk att deras arbetsengagemang skulle minska. I relation till 

det som Schaufeli (2017) argumenterade skulle det även kunna resultera i ohälsa. Hur kan 

deltagarna kunna balansera sina krav och resurser? Modellen hänsyn till personliga resurser 

som kan vara aktuellt för deltagarna så att de skulle kunna undersöka vilka personliga resurser 

de besitter. Dock var det inget i resultatet som visade vilka personliga resurser som deltagarna 

hade och detta kan uppfattas som något mer komplicerat.  

 

Modellen kan tillämpas genom ett utvärderingsverktyg online, där arbetsgivaren ska kunna 

utvärdera de psykosociala faktorerna på arbetsplatsen (Schaufeli, 2017). Detta kan tolkas som 

att modellen kan bli svår att implementera för deltagarna, eftersom de inte hade en arbetsgivare. 

Uppfattningen är att om plattformarna hade agerat som en arbetsgivare skulle modellen ha varit 

mer användbar, eftersom modellen enligt Schaufeli (2017) är flexibel och tar hänsyn till det 

unika i situationen i många olika typer av organisationer. 

 

6.2 METODDISKUSSION  

Att gigekonomi var ett relativt nytt ämne i forskningssammanhang medförde vissa 

komplikationer. Till exempel var forskning kring gigekonomi begränsad och mycket data kom 

från ett fåtal länder där USA var överrepresenterad. Det var problematiskt att definiera 

begreppet gigekonomi och vilka som utför gigarbete. Därtill fokuserade studierna endast på ett 

fåtal plattformar, såsom Uber och Amazon Mechanical Turk. Därför användes rapporter från 

olika svenska myndigheter för att beskriva gigekonomi i en svensk kontext. Dessutom var det 

svårt att hitta exakta siffror för gigekonomins omfattning i Sverige, eftersom olika rapporter 
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använde olika benämningar på fenomenet och det på så sätt blev svårt att mäta. Därför 

redovisades statistik över gigekonomin i Sverige inte i denna uppsats. 

 

Dessutom behövde urvalsprocessen lite mer reflektion, eftersom det saknades litteratur som tog 

upp sådana exempel om urval på Facebook. Det var någonting som bekräftades av Eriksson-

Zetterquist och Ahrne (2015), där de diskuterade att urval på Facebook är en ny teknik. Dock 

påpekade såväl Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015) som Bryman (2018) att när deltagare 

ska rekryteras via sociala medier var snöbollsurval det mest lämpade urval, men inga av 

deltagarna som rekryterades till denna uppsats hänvisade till någon annan möjlig deltagare. 

Därmed blev urvalsmetoden bekvämlighetsurval.  

 

Enligt Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015) har internets utveckling erbjudit ytterligare 

möjligheter att göra personliga intervjuer via webbkamera. På grund av pandemin fanns det 

ingen möjlighet med fysiska träffar och intervjuerna via webbkamera på Messenger gjorde det 

möjligt för alla parter att se varandra. Fördelen med personliga intervjuer via webbkamera var 

att det sparade både tid och pengar, som till exempel en möjlig resa. Därtill blev det möjligt att 

intervjua personer som befann sig i tre olika svenska städer. Däremot uppstod ett tekniskt 

problem med dålig uppkoppling under en av intervjuerna, vilket försvårade transkriberingen 

eftersom det emellanåt var aningen svårt att uppfatta vad deltagaren sa.  

 

I och med att alla deltagare hade arbeten i den reguljära arbetsmarknaden tillfrågades dem om 

enbart om vad som innebar att gigarbeta. Därmed kan tolkningen av resultatet ha färgats och 

påverkats av att deltagarna hade anställningar på den reguljära arbetsmarknaden.  

 

Tillförlitlighet används i kvalitativ forskning och är ett sätt för forskaren att intyga sin 

ståndpunkt och att forskningen utförts enligt reglerna (Bryman, 2018).  En styrka i analysen var 

att en noggrann beskrivning av analysprocessen metodavsnittet redovisades, vilket stärkte 

resultatets tillförlitlighet. En svaghet i analysprocessen var dock att allt datamaterial 

analyserades av endast en person, vilket enligt Lundman och Graneheim (2008) påverkar det 

resultatens tillförlitlighet. Att flera personer analyserar samma text kan leda till olika 

tolkningsvariationer, vilket ökar tillförlitligheten. 

 

Anledningen till att underkategorier utelämnades i analysprocessen berodde på att de eventuella 

konsekvenserna skulle vara en djupare analys än vad som behövdes för denna uppsats. 
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Dessutom uppfattades det som att datamaterialet från tre deltagare inte bidrog till en sådan stor 

variation och det blev därmed svårare att skapa underkategorier.  

 

6.2.1 ETISKA UTMANINGAR 

Innan intervjuerna gjordes begrundades  vilka etiska utmaningar som skulle kunna uppstå under 

intervjuns gång. Det som skulle kunna hända var att frågorna kunde väcka negativa känslor 

eller inkräkta på deltagarnas privatliv. Enligt Bryman (2018) ska deltagarna skyddas från detta. 

Därmed bedömdes det att det fanns risk för att en diskussion om pandemin kunde väcka starka 

känslor. Utformningen av frågorna tog detta i beaktande och deltagarna tillfrågades om hur 

deras situation såg ut innan pandemin. Efter att de hade informerats svarade samtliga deltagare 

att frågor om pandemin inte var ett känsligt ämne för dem. 

 

6.3 SLUTSATS 

Forskning av Hauben et al. (2020) och Montgomery och Baglioni (2020) bekräftade resultatet: 

att gigarbete var kopplat till olika utmaningar, såsom en upplevelse av ostabilitet och osäkerhet.  

 

En slutsats är att gigarbete är oreglerat arbete som medför en del risker för arbetarna. Resultatet 

visade att det fanns fler nackdelar än fördelar med gigarbete och deltagarna berättade att de 

upplevde otrygghet med sina arbeten. Dock hade alla anställningar inom den reguljära 

arbetsmarknaden. Därtill är en slutsats att gigarbete kan vara mer fördelaktigt om det utförs på 

deltid eller som extraarbete.  

 

En annan slutsats är att hur gigarbetare ska klassificeras är viktigt för att deras arbetssituation 

ska kunna förbättras. Detta var något som även Bajwa et al. (2018) diskuterade i sin studie. 

Med utgångspunkt i svensk lag har individer som benämns som arbetstagare bättre skydd i 

samhället. Både Arbetsmiljöverket (2018b) och SOU (2020) argumenterade att gigekonomin 

har satt den svenska arbetsrätten ur spel.  

 

I och med det är en annan slutsats: för att plattformsföretagen ska börja ta ansvar för sina 

gigarbetare bör gigarbetarna inkluderas i arbetsmiljölagen. Dessutom borde fler fackförbund 

teckna kollektivavtal med plattformsföretagen. Eftersom gigekonomin är ett globalt fenomen 

kommer det dock att bli en utmaning för alla plattformsföretag som är verksamma i Sverige att 

anpassa sig efter den svenska partsmodellen.  
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Det fanns även brist på mätbar rapportering av gigarbetarnas situation, speciellt i svensk 

kontext, och därför rekommenderas mer svensk forskning som ska undersöka gigarbetarnas 

arbetssituation. Därtill var deltagarnas negativa upplevelser av arbetsmiljön grundade i 

strukturella faktorer. Det är därför viktigt att förbättra arbetsvillkoren för gigarbetarna för att 

de ska kunna få en mer positiv upplevelse av sin arbetsmiljö. 
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BILAGA 1: INFORMATIONSBREVET 

 

Inbjudan till att delta i en intervju om hur gigarbetarna upplever sin arbetsmiljö. 

 

På sistone har gigekonomi fått ett stort mediepådrag och när jag i augusti läste artikeln 

”Gigjobbare kan ha rätt till sjuklön” i fackföreningen Unionens medlemstidning Kollega, 

väcktes mitt intresse för att lära mig mer om människan bakom gigekonomins ansikte. Jag läser 

den sista terminen av programmet för hälsa och rehabilitering i arbetslivet vid Mittuniversitetet. 

Och just nu skriver jag min kandidatuppsats vars syfte är att undersöka hur gigarbetare upplever 

sin arbetsmiljö. Därmed söker jag efter personer att intervjua, som har eller har använt sig av 

någon form av digital plattform som inkomstkälla. Jag vill därför bjuda in dig till att delta i en 

intervju för att ta del av dina erfarenheter och upplevelse som gigarbetare. Intervjun kan göras 

antingen via telefon eller videosamtal under vecka 13-15 och kommer att ta 45-60 minuter att 

genomföra.  

 

Det är frivilligt att delta, du kan avstå från att svara på frågor och du kan när som helst avbryta 

ditt deltagande. Alla namn och personuppgifter som jag får ta del av från dig kommer att 

behandlas konfidentiellt, vilket betyder att all information ska förvaras undan från obehöriga 

och endast jag ska ta del av den. Det insamlade data ska endast nyttjas för denna uppsats syfte 

och kommer att raderas när jag är klar med uppsatsen. 

 

Du är välkommen att återkomma till mig via mejl om du är intresserad att ställa upp i en intervju 

eller undrar över någonting om undersökningen.  

 

Du får gärna ge förslag på tid och datum (v. 13-15) när det skulle passa dig så vi kan komma 

överens om en tid.  

 

Var vänlig och svara senast… 

 

Kontaktuppgift student:  

Sandra Cabrera 

Tel:  

E-post: 

Kontaktuppgift handledare: 

Patrick Millet 

Docent 

Avdelningen för hälsovetenskap, Östersund



BILAGA 2: INTERVJUGUIDE 
 

Inledande frågor och bakgrundsinformation 

- Berätta lite om dig själv? ålder 

- Vad har du för yrkesbakgrund? 

- Hur länge har du jobbat som…?  

- Berätta om varför du började jobba som… 

 

Arbetsmiljö 

- Berätta om din arbete. Hur ser din arbetsdag ut? 

- Berätta vad det är som får dig att trivas på ett uppdrag? 

- Berätta vad som kan få dig att inte trivas på ett uppdrag? 

- Vad är ett arbetsmiljöproblem enligt dig? 

- Hur reagerar du när det uppstår ett arbetsmiljöproblem? 

-  Hur ser du på din egen roll för att för att skapa en god arbetsmiljö?  

 

Generella frågor 

- Kan du beskriva vad är det bästa med ditt arbete? 

- Vad är det svåraste med ditt arbete? 

- Vad krävs för att få ett uppdrag? 

- Kan du berätta om de dagarna du är utan uppdrag? 

- Vad skulle du ge för råd om någon vill arbeta som…? 

 

Är det något ytterligare som du vill tillägga innan vi avbryter? 

 

Exempel på följdfrågor  

- Hur kommer det sig tror du? 

- Det du sa om…var intressant. Kan du berätta mer om det? 

- Kan du ge några exempel? 

- Hur menar du då? 

- Upprepning av ett viktigt ord för att få fram en ytterligare förklaring. T.ex. stressad?  

(Bryman, 2018 s. 569) 

 


